GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SOLDADO COMBATENTE (QPMP-C)

E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

EDITAL Nº 223 – CFSd/2014, de 16 de novembro de 2023.

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO NA ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR E
INÍCIO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADO COMBATENTE (SUB JUDICE)

O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais

disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL nº 223 – CFSd/2014, DE

16/11/2023, CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO NA ACADEMIA DE POLÍCIA

MILITAR E INÍCIO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADO COMBATENTE (SUB

JUDICE) do Concurso Público aberto pelo Edital nº 01, 18 de julho de 2013, nos seguintes

termos:

Art. 1º Ficam CONVOCADOS os (a) candidatos (a) descritos abaixo, para apresentação

na Academia de Polícia Militar (APM) localizada na Rodovia José Sette, Km 45, s/nº, Bairro

Santana, Cariacica, ES, e Cep 29.154-200 para dar início ao Curso de Formação de

Soldado Combatente, conforme Edital de Abertura nº 01, 18/07/2013:

Nome completo Nº de Inscrição Processo Judicial

Marcenil da Silva Franco 1077937 0051055.65.2013.8.08.0024

Hygor Geraldo Siqueira Gomes 1081773 0051958-03.2013.8.08.0024

Marcos Filipe de Sousa 1101769 0001965-54.2014.8.08.0024

Marlon Silva Loss Franzin 1082681 0051324-07.2013.8.08.0024

Felipe Schereder Pereira 1092148 0011926-44.2014.8.08.0048

Milena Gaspar Araújo 1118094 0005486-28.2015.8.08.0038

I – Os (a) candidato (a) convocados (a) deverão comparecer a APM no dia 20 de novembro

de 2023 (2ª feira) às 07h00min, não podendo alterar por conta própria o horário para qual

fora convocado.

II - O candidato convocado deverá observar para apresentação o Edital de Orientações

Gerais para Apresentação na APM publicado em 14/11/2023, e disponibilizado nos meios

oficiais do concurso;

Art. 2º Não haverá estacionamento para veículos, motocicletas e bicicletas para os

candidatos no interior da Academia de Polícia Militar, sendo orientados a realizarem

deslocamento em transportes coletivos públicos ou meios alternativos. Orientamos ainda, a

evitarem estacionar veículos, motocicletas e bicicletas na via (ladeira) de acesso à

Academia, bem como, evitarem congestionamento, devendo a via de acesso permanecer

sem qualquer tipo de transtorno;

Art. 3º Os interessados (a) poderão consultar o endereço eletrônico www.pm.es.gov.br (site

da PMES) para acesso às informações deste Edital, bem como futuras publicações;

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

contrárias.

Vitória/ES, 16 de novembro de 2023.

DOUGLAS CAUS – CEL QOC

Comandante-geral da PMES

http://www.pm.es.gov.br/